
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/09933

 Del: 16/12/2019

 Esecutivo da: 16/12/2019

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo

Beni e Servizi

OGGETTO: 

Acquisizione del servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti dell'Amministrazione Comunale 

mediante buoni pasto elettronici - adesione convenzione CONSIP BP8 Lotto 6

IL DIRETTORE

Premesso che:

- il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/18,

avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup -

Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- con deliberazione di Giunta n.259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG

2019/2021;

- con D.G.C. n. 434 del 24/09/2019 è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di Firenze;

con il medesimo atto viene, in particolare,  istituita la Direzione Gare Appalti e Partecipate e il  Servizio

Centrale  Acquisti  è  stato ridenominato,  per  omogeneità di  missione,  in Servizio Amministrativo Beni  e

Servizi  e trasferito dalla Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali  alla Direzione Gare

Appalti e Partecipate;

- con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore della

Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 R.O.U.S., le funzioni assegnate

al Servizio Amministrativo Beni e Servizi;

Ricordato che con determinazione dirigenziale n. 6876 del 23/09/2019:

- è stato stabilito di aderire alla Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto 8” – lotto 6, per l’acquisto di

buoni pasto da erogare, in forma cartacea, ai dipendenti comunali quale servizio sostitutivo di mensa, del

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09933



valore nominale di € 7,00 l’uno, per un importo stimato secondo i fabbisogni presunti relativi al periodo

ottobre 2019/dicembre 2020, di €.1.227.408,00 IVA inclusa,;

- sono stati assunti i relativi impegni di spesa a favore di Repas Lunch Coupon S.R.L., aggiudicataria del

suddetto lotto;

Rilevato che in data 24/09/2019 in ottemperanza a quanto stabilito  con la suddetta  determinazione si  è

provveduto  ad  inoltrare  alla  suddetta  impresa  attraverso  la  piattaforma  di  e-procurement  messa  a

disposizione da Consip SPA l’ODA (ordine diretto di acquisto) n. 512372;

Tenuto tuttavia conto

- degli indirizzi sempre più stringenti impartiti dal Legislatore alle Pubbliche Amministrazioni in tema di

dematerializzazione  intesa  quale  progressivo  incremento  della  gestione  documentale  informatizzata  e  la

conseguente  sostituzione  dei  supporti  tradizionali  della  documentazione  amministrativa  in  favore  del

documento informatico;

- degli  indubbi vantaggi  che derivano ai  dipendenti  utilizzatori  di  buoni pasto elettronici  costituiti  dalla

completa esenzione fiscale dei medesimi come appresso specificato e dalla riduzione della possibilità di

furto/smarrimento, atteso che ogni card, sulla quale vengono caricati digitalmente i buoni pasto, prevede una

specifica procedura in caso di furto/smarrimento con il blocco della stessa e l’emissione di una nuova carta

con la valorizzazione dei buoni smarriti;

Richiamato l’art. 51 del D.P.R. 22/12/1986, n. 917 comma 2 secondo cui “non concorrono a formare il

reddito: (...) c) le somministrazioni di vitto da parte del datore di lavoro, nonché quelle in mense organizzate

direttamente dal datore di lavoro o gestite da terzi, o, fino all'importo complessivo giornaliero di euro 5,29,

aumentato a euro 7 nel caso in cui le stesse siano rese in forma elettronica, le prestazioni e le indennità

sostitutive corrisposte agli addetti ai cantieri edili, ad altre strutture lavorative a carattere temporaneo o ad

unità produttive ubicate in zone dove manchino strutture o servizi di ristorazione” come modificato dall'art.

1, comma 16, L. 23 dicembre 2014, n. 190, a decorrere dal 1° luglio 2015;

Preso atto della possibilità di cumulare i medesimi, eventualità prima vietata ed ora prevista dal Decreto del

Ministero dello Sviluppo Economico n. 122 del 7 giugno 2017;

Ravvisata l’opportunità per le suddette ragioni di procedere all’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa

mediante buoni pasto in forma elettronica, in luogo di quella cartacea,

Ricordato che

- la convenzione Consip BP8 sopra richiamata ha ad oggetto e disciplina alle medesime condizioni il servizio

sostitutivo di mensa sia mediante buoni pasto cartacei sia mediante buoni pasto elettronici;

- lo sconto offerto in sede di gara da Repass Luch Coupon SRL, aggiudicataria del lotto 6, pari al 19,75% si

applica indistintamente sul valore nominale del buono pasto sia esso cartaceo o elettronico;

- dal 16/10/2019 è possibile richiedere nell’ambito della suddetta convenzione anche ordinativi di fornitura

per buoni pasto elettronici;

-  la  convenzione  in  questione  permette  di  stornare  pro  quota  un  ordine di  acquisto  secondo l’apposita

procedura da essa prevista qualora l’amministrazione debba ridurre l’importo della fornitura e variare la

tipologia di buono pasto;

Ritenuto pertanto per quanto sopra

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09933



- di stornare dall’ODA n. 5123072 relativo all’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni

pasto  cartacei  di  importo  complessivo  pari  ad  €1.227.408,00,  la  somma di  €  957.086,00  in  previsione

dell’adesione di cui  al punto successivo a far data dal  01/02/2020 in modo da garantire,  nelle more del

perfezionamento della procedura, la continuità del servizio;

-  di  disporre  l’adesione  alla  Convenzione  Consip  denominata  “Buoni  Pasto  8”  –  lotto  6  attraverso

l’emissione di un nuovo ODA per l’acquisizione del  servizio sostitutivo di  mensa mediante buoni pasto

elettronici per un importo stimato, secondo i fabbisogni presunti relativi al periodo febbraio 2020-dicembre

2020, pari ad € 920.275,00 oltre IVA al 4%, ovvero € 957.086,00 IVA compresa;

Ritenuto conseguentemente:

-  di  ridurre  l’impegno  n.  760/2020  da  €  1.022.840,00  ad  €  65.754,00  riportando  le  residue  risorse  in

disponibilità del capitolo U 46525 ;

- di impegnare sul capitolo U 46525 a valere sul Bilancio 2020, a favore di Repas Lunch Coupon S.R.L.

(cod. benef. 61984) con sede in Roma, Via del Viminale n. 43, P. IVA 01964741001 C.F. 08122660585, la

somma pari ad € 957.086,00;

Dato atto che 

- trattandosi di nuovo contratto attuativo è stato acquisito il seguente CIG derivato 8140498775;

- per il  procedimento in questione il Rup è il Dott.  Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare

Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;

Dato altresì atto:

-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  Decreto  Legislativo

167/2000;

- che in data 9/10/2019 è stato acquisito il DURC di Repas Lunch Coupon S.R.L. e che tale documento

risulta regolare e tutt’ora in corso di validità;

Visti:

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 ;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

-l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. con

delibera G.C. n. 25 del 31/01/2019

DETERMINA

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09933



per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di stornare dall’ODA n. 5123072 relativo all’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni

pasto cartacei di importo complessivo pari ad €1.227.408,00, la somma di € 957.086,00;

2. di aderire alla Convenzione Consip “Buoni Pasto 8” Lotto 6 “Toscana” per l’acquisizione del servizio

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre

1999  e  smi.  stipulata  in  data  17/09/2019  tra  CONSIP  S.p.A.  e  Repas  Lunch  Coupon  S.R.L.  quale

aggiudicataria del predetto Lotto 6;

3. di emettere, di conseguenza, nell’ambito della suddetta convenzione, un nuovo ODA per l’acquisizione

del  servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto  elettronici  per  un  importo  stimato,  secondo  i

fabbisogni presunti relativi al periodo febbraio 2020-dicembre 2020, pari ad € 920.275,00 oltre IVA al 4%,

ovvero € 957.086,00 IVA compresa;

4.  di  affidare  il  servizio  suddetto  all’Azienda Repas  Lunch Coupon S.R.L.  con  sede  in Roma,  Via del

Viminale, 43 (cod fornitore 61984) – P. IVA 01964741001 C.F. 08122660585, a far data dal 01/02/2020;

5.  di  ridurre  l’impegno n.  760/2020 da  €  1.022.840,00  ad  € 65.754,00 riportando le  residue risorse  in

disponibilità del capitolo U 46525;

6. di impegnare, a seguito della riconduzione della suddetta somma in disponibilità, sul capitolo U 46525 a

valere sul Bilancio 2020, a favore di Repas Lunch Coupon S.R.L. (cod. benef. 61984) con sede in Roma, Via

del  Viminale  n.  43,  P.  IVA 01964741001  C.F.  08122660585,  la  somma pari  ad  €  957.086,00  –  CIG.

8140498775 - spese bonifico bancario a totale carico dell’Ente appaltante;

7. di dare atto che:

- le condizioni contrattuali sono regolamentate dalla Convenzione stessa e dal successivo contratto attuativo;

- i pagamenti relativi alla fornitura di cui al presente atto dovranno essere effettuati a 30 (trenta) giorni dalla

data di ricevimento fattura e accreditati, come di seguito riportato:

Azienda REPAS LUNCH COUPON s.r.l., presso UNICREDIT ROMA CENTRO - Codice IBAN: IT 28 A

02008 05364 000110122317.

8. di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare Appalti e

Partecipate del Comune di Firenze e che il Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016

è la Dott.ssa Annalisa Poli, istruttore direttivo amministrativo del Servizio Amministrativo Beni e Servizi.

Firenze, lì 16/12/2019 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Domenico Palladino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/

SubAccertamento

Importo

1) 46525 0 20/001505 00 957086

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09933



Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/12/2019 Responsabile Ragioneria

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09933


